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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je dojezdnost jednotek hasičského záchranného sboru kraje.

Teoretická část práce pojednává o systému jednotek požární ochrany, charakteristice

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje a fázích a faktorech dojezdnosti jednotek

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. V praktické části jsou zpracovány a

vyhodnoceny statistiky zásahů a dojezdnosti jednotek požární ochrany Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje za roky 2009 až 2013 a vypracovány návrhy řešení

problematiky dojezdnosti.

Klíčová slova: Dojezdnost, jednotky požární ochrany, mimořádná událost, Hasičský

záchranný sbor Zlínského kraje, operační a informační středisko, tísňové volání, plán

plošného pokrytí, stupeň nebezpečí, požární technika.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the traveling time of fire rescue service units. The theory

describes the system of fire protection units, characteristics of the Fire and Rescue Service

from the Zlín Region, phases and factors of traveling time of the Fire and Rescue Service

units of the Zlín Region. In the practical part are processed and evaluated interventions and

traveling time statistics of the fire protection units from Fire and Rescue Service Zlín

Region for the years 2009 to 2013 and developed proposals addressing traveling time.

Keywords: Traveling time, fire rescue units, extraordinary event, Fire and Rescue Service

of the Zlín Region, operations and informatik centre, emergency call, plan for blanket

cover, degree of danger, fire-fighting equipment.
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ÚVOD

Hlavní činností jednotek Hasičského záchranného sboru České republiky je ochrana

životů, zdraví a majetku obyvatel a životního prostředí při mimořádných událostech. A

nezáleží na tom, jestli se jedná o spadlého psa do odpadové jímky nebo o rozsáhlý požár

průmyslového areálu s milionovými škodami. Při většině mimořádných událostí se hraje o

každou vteřinu a je zásadní co nejrychlejší zásah složek integrovaného záchranného

systému (IZS), jejichž hlavní součástí je právě hasičský záchranný sbor.

Proto je zásadní, aby dojezdový čas jednotek hasičského záchranného sboru (HZS) byl co

nejkratší. A tím nemyslím jen vlastní jízdu na místo zásahu, ale i všechny další činnosti,

které jí předchází a odehrávají se na krajském operačním a informačním středisku (OPIS).

Je nesmírně důležité, aby veškeré procesy spjaté s příjmem a zpracováním tísňového

hovoru, nasazením sil a prostředků, vyhlášením poplachu a vyrozuměním jednotek požární

ochrany (JPO) a jízdou techniky na místo zásahu, na sebe plynule navazovaly a tím se

předcházelo ztrátě drahotního času. Takto nasbírané sekundy mohou být následně

rozhodující při záchraně životů, zdraví nebo majetku.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl ve své diplomové práci zabývat právě problematikou

dojezdnosti jednotek HZS kraje, která začíná již příjmem tísňového hovoru a končí

příjezdem první techniky na místo mimořádné události. Ve své práci budu analyzovat

jednotlivé fáze dojezdnosti a navrhnu řešení, která by ještě více celý proces zefektivnila a

ušetřila další drahocenné vteřiny na záchranu životů, zdraví a majetku obyvatel. Zároveň

provedu statistické zpracování a vyhodnocení zásahů za posledních pět let a budu

zjišťovat, jestli dochází v oblasti dojezdových časů k nějakým posunům. Doufám, že má

práce by mohla posloužit vedoucím pracovníkům HZS Zlínského kraje k zamyšlení a

možná i jako způsob řešení některých problémů v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA A ČLENĚNÍ HASIČSKÉHO

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY

Hlavním a nejdůležitějším posláním Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS

ČR) je chránit životy, zdraví a majetek obyvatel před požáry a poskytovat potřebnou

pomoc při mimořádných událostech, jako jsou dopravní nehody, živelné pohromy,

průmyslové havárie či teroristické útoky.

HZS ČR je jednou ze tří základních složek integrovaného záchranného systému (IZS). Ten

zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a jejich řešení.

HZS ČR při výkonu své činnosti spolupracuje s dalšími složkami IZS i se správními úřady,

státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, neziskovými

organizacemi a sdruženími občanů.

HZS ČR v současnosti hraje stěžejní roli i v přípravách státu na mimořádné události,

zpracovává krizové a havarijní plány, karty typových činností, požární poplachové plány a

další. Od roku 2001, kdy došlo ke sloučení HZS ČR s Hlavním úřadem civilní ochrany, má

HZS ČR ve své působnosti zároveň i ochranu obyvatelstva.

1.1 Působnost HZS ČR

Působnost Hasičského záchranného sboru ČR, jeho úkoly i pravomoci v oblasti požární

ochrany, krizového řízení, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a

integrovaného záchranného systému upravují zákony, které Parlament České republiky

projednal a schválil v červenci 2000 s účinností od 1. ledna 2001. Jedná se zejména o:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. (zákon o

požární ochraně)

 Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů.

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. (zákon o integrovaném záchranném systému)

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.
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Zákonem o Hasičském záchranném sboru ČR došlo ke změně působnosti HZS ČR

v tom, že hasičské záchranné sbory okresů jsou nahrazeny hasičskými záchrannými sbory

krajů. Výkon státní správy je prováděn přímo hasičskými záchrannými sbory krajů, které

jsou organizačními složkami státu. [11]

Při rozsáhlejších mimořádných událostech, které vyžadují spolupráci více složek, upravuje

jejich práva a povinnosti zákon o integrovaném záchranném systému. Tento zákon

vymezuje pojem integrovaný záchranný systém a upravuje kompetence státních orgánů a

orgánů územních samosprávných celků na všech řídících úrovních (celostátní, krajská,

i obecní) k přípravě na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních prací a

ochranu obyvatel. [11]

Zákon o krizovém řízení upravuje situace, kdy rozsah mimořádné události (živelní

pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie) je tak velký, že běžná činnost správních

úřadů a složek IZS nepostačuje na jeho likvidaci (tzn. standardními prostředky a způsoby

nelze účinně odvrátit ohrožení lidských životů, zdraví, majetku a životního prostředí).

V tomto případě hovoříme o krizové situaci a jako opatření se vyhlašuje některý z

krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav). Daný

zákon upravuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků při přípravě na krizové situace a při jejich řešení. Orgány krizového řízení podle

zákona jsou vláda, ministerstva a jiné ústřední správní úřady, orgány kraje a orgány obcí.

[12]

Zákon o požární ochraně vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

mimořádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů,

právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy

na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany.

Správními úřady na úseku požární ochrany jsou Ministerstvo vnitra, hasičský záchranný

sbor kraje. Úkoly státní správy na úseku požární ochrany stanovené na základě tohoto

zákona plní v přenesené působnosti také orgány krajů a orgány obcí. [11]

http://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-system.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni-a-cnp-system-krizoveho-rizeni-system-krizoveho-rizeni.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/pravni-a-ostatni-predpisy-588431.aspx
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1.2 Organizační struktura HZS ČR

HZS ČR v současnosti tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je organizační součástí

Ministerstva vnitra, a dále pak 14 hasičských záchranných sborů krajů, Střední odborná


[…]

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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of the study was to analyze the current state of traveling time of fire protection

units FRS Zlín region and possibilities for improving the current situation.

The first chapter describes the basic characteristics and structure of JPO FRS Czech

Republic. It is mentioned the organizational structure of the Fire and Rescue Service and

the types of units. It is described the specifications of each type of JPO and mentioned the

project area coverage and shows how the individual cadastral divided according to the

degree of danger. In the second chapter mentioned the history and formation of FRS Zlín

Region and the general characteristics of the Zlín Region. There was also listed fire alarm

plan for the region and its components.

Third chapter was given phase and the factors influencing commuting travel units FRS

Zlín Region. Was outlined by receiving an emergency call, and deployment of JPO. It was

mentioned alarming professional and volunteer units. There was given basic fire-fighting

equipment and its characteristics. Also mentioned were factors influencing the ride to the

site of the incident.

The practical part of the work was focused on statistical analysis of commuting JPO FRS

Zlín Region from 2009 to 2013. Data was divided in different years by district and each

month. The result of the analysis was that, apart from one part of the Uherské Hradiště

District, that traveling time of units HZS Zlín Region mens statutory parameters

throughout the region.

The second chapter of the practical part consisted of a questionnaire survey among selected

members of FRS Zlin region, which should identify weaknesses in terms of traveling time

and their view on the issue.

In conclusion, the proposed options for improving traveling time. They were designed

improvements in five different areas. It was the legislation, technology, technology,

training and prevention. All of these proposals will be possible only if the will and the

means to improve the current situation.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AJ

AMDS

AP

apod

Automobilový jeřáb

Automatic message delivery system

Automobilová plošina

A podobně

AS

AZ

CAS

č

ČR

DA

GIS

h

HZS

ISV

IZS

JPO

JSDH

JSVV

kg

KHA

km

KŘ

kW

L

Automobilová stříkačka

Automobilový žebřík

Cisternová automobilová stříkačka

Číslo

Česká republika

Dopravní automobil

Geografický informační systém

Hodina

Hasičský záchranný sbor

Informační systém výjezd

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Jednotný systém varování a vyrozumění

Kilogram

Kombinovaný hasící automobil

Kilometr

Krajské ředitelství

Kilo Watt

Lehké
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m

M

min

mm

NA

např

OA

OPIS

PČR

PLHA

RZA

S

SSRN

TA

TCTV

tzv

UL

ÚO

VEA

ZZS

Metr

střední

Minuta

Milimetr

Nákladní automobil

Například

Osobní automobil

Operační a informační středisko

Policie české republiky

Protiplynový hasící automobil

Rychlý zásahový automobil

Těžké

Systém selektivního rádiového návěštění

Technický automobil

Telefonní centrum tísňového volání

Tak zvaně

Velmi lehké

Územní odbor

Velitelský automobil

Zdravotnická záchranná služba

.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

P II Požární poplachový plán Zlínského kraje

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se David Žáček a jsem student oboru Bezpečnostní technologie a

management na UTB ve Zlíně. Součástí mé diplomové práce je anonymní dotazník, který

Vám právě předkládám.

Tento dotazník se týká Dojezdnosti JPO HZS Zlínského kraje a jeho cílem je zjistit názor

příslušníků na tuto problematiku.

U jednotlivých otázek buďto zaznačte odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte, nebo vepište

odpověď vlastní.

1) Jak hodnotíte dobu dojezdnosti jednotek HZS Zlínského kraje, od ohlášení

mimořádné události, po příjezd první JPO na místo?

1. Krátká

2. Dostatečná

3. Nedostatečná

4. Příliš dlouhá

2) Měl by být předpisem daný časový limit na vytěžování tísňových hovorů, podobně

jako doba jízdy u Plánu plošného pokrytí? A jaká by měla být případně jeho výše?

Prosím zdůvodněte svoji odpověď.

ANO NE NEVÍM

Zdůvodnění:

3) Myslíte si, že zřízení OPIS kraje, které nahradilo okresní operační střediska,

zrychlilo vysílání sil a prostředků na místo mimořádné události? Případně

zdůvodněte svoji odpověď.

ANO NE NEVÍM

Zdůvodnění:

4) Jaký je Váš názor na výjezdové časy ze stanice u jednotlivých typů JPO?

Jsou na minimální možné hranici.

Jsou dostatečné.

Mohli by být nižší.

Nedokážu posoudit.

5) Jak hodnotíte požární automobily u profesionálních jednotek HZS Zlínského kraje

od 1 do 5, přičemž 1 je vynikající a 5 nedostatečné?

6) Jak hodnotíte požární automobily u dobrovolných jednotek HZS Zlínského kraje od

1 do 5, přičemž 1 je vynikající a 5 nedostatečné?

7) Uveďte, v čem vidíte hlavní nedostatky požární techniky ve Zlínském kraji.

Odpověď:

8) Jaká je podle Vašeho názoru znalost strojníků svého hasebního obvodu? Od 1 do 5,

přičemž 1 je vynikající a 5 nedostatečná.

9) Jaká je podle Vašeho názoru navigace jednotek HZS Zlínského kraje na místo

zásahu, prostřednictvím OPIS HZS Zlínského kraje? Od 1 do 5, přičemž 1 je

vynikající a 5 nedostatečná.

10) Co by se dalo podle Vás zlepšit, aby byla dojezdnost jednotek HZS kraje co

nejkratší?

PŘÍLOHA P II: POŽÁRNÍ POPLACHOVÝ PLÁN ZLÍNSKÉHO

KRAJE