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Cílem diplomové práce Bc. Davida Žáčka „Dojezdnost jednotek hasičského záchranného sboru

kraje. “ bylo provést analýzu stávajícího stavu dojezdnosti jednotek hasičského záchranného sboru

kraje a provést návrh směřující ke zlepšení dojezdnosti.

Vzhledem k povaze řešeného úkolu a významu jednotek požární ochrany při záchraně osob

a majetku je logické, že uvedená oblast má velkou prioritu. Ochrana životů a majetku je důležitým

faktorem každé společnosti. Téma předložené práce je aktuální. Lze konstatovat, že se zpracovatel

svého úkolu zhostil výtečně a splnil podmínky zadání diplomové práce.

Autor si rozdělil práci na teoretickou a praktickou část. Práce je rozdělená do logických celků

v podobě strukturovaných kapitol. Rozdělení na teoretickou a praktickou část pozitivně ovlivnilo

kvalitu diplomové práce. Zvolený postup zpracování hodnotím jako správný. Kapitoly jsou

přiměřené jak svým obsahem, tak významem a logicky na sebe navazují. K větší vypovídající

hodnotě by přispělo ukončení každé kapitoly dílčím závěrem se zdůrazněním významu každé

kapitoly.

Při zpracování první kapitoly se autor zaměřil na analýzu požadavků HZS ČR z hlediska

dojezdnosti. Velmi kultivovaně a s přehledem je zde proveden popis požadavků kladených na HZS

ČR z hlediska dojezdnosti. Je zde proveden detailní popis působnosti HZS ČR, jeho historie

a struktura.

Při zpracování druhé kapitoly se Bc. David Žáček zaměřil na problematiku dojezdnosti jednotek

HZS ČR v rámci Zlínského kraje. Problematika Zlínského kraje je zde podrobena analýze všech

složek, které ovlivňují chod systému. Velmi kladně lze hodnotit připomenutí vzniku HZS v kraji,

objasnění požárního plánu kraje a v neposledním případě také objasnění pracoviště, které musí

celou činnost složek HZS řídit a koordinovat.

Třetí kapitola, je zaměřena na faktory a fáze dojezdnosti jednotek. Autor hodnotí všechny fáze,

jež mají vliv na dojezdnosti jednotek. Dále je kapitola podrobena hodnocení faktorů, které mohou

ovlivnit činnost HZS. Opět lze konstatovat, že autor kapitolu zpracoval velmi přehledně, a z mnoha

úhlů pohledu.

Praktická část diplomové práce je obsahem posledních dvou kapitol. V kapitole čtvrté je nejprve

provedeno velmi podrobné a vypovídající statistické vyhodnocení činnosti HZS ČR ve Zlínském

kraji za uplynulé 4 roky. Množství získaných údajů, které jsou pečlivě rozděleny podle stanovených

kritérií, napomohly autorovi k formulaci svých návrhů v 6. kapitole.

Pátá kapitola pokračuje dotazníkovým řešením, kde se autor pokusil získat relevantní podněty,

směřující ke zlepšení stávajícího stavu. Autor položil 10 otázek odborným respondentům z oboru,

kteří se měli rozhodovat na základě svých zkušeností. Získané odpovědi byly vyhodnoceny

a použity pro návrhy směřující ke zlepšení. Jak výsledky z analýzy statistik tak podněty získané

z dotazníků pomohly autorovi k formulaci vlastních návrhů, jež jsou prezentovány v 6. kapitole.

Konkrétní přínos diplomanta Bc. Davida Žáčka lze možno spatřovat ve zmiňované 6. Kapitole,

kde prezentuje své návrhy směřující ke zlepšení dojezdnosti jednotek HZS ČR. Návrhy jsou

vhodně tematicky rozčleněny. Doporučení autora lze hodnotit jako správná a jím navržená opatření

mohou napomoci ke zlepšení stávajícího stavu. K větší vypovídající hodnotě navrhovaných

výsledků by přispěl návrh řešení jak dané opatření realizovat, případně vzájemné porovnání

jednotlivých návrhů, eventuálně finanční ohodnocení z hlediska realizace apod.

Diplomová práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování literární rešerše

na zadané téma dojezdnosti jednotek HZS.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul chybám (např. chyby

v gramatice, případě absence popisu časového úseku viz Graf 1). Uvedené nedostatky však výrazně

nesnižují kvalitu diplomové práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. V práci navrhujete možná zlepšení stávající situace. Můžete provést porovnaní z hlediska

ekonomické náročnosti případně z hlediska změny legislativy?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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